



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUERI
Centro Cívico Victor Belfort Arantes Filho
Praça Dr. Potsch nº 123 Centro Pequeri MG CEP: 36.610-000 - Tel.: (32) 3278-1234
E-mail: pequeri@pequeri.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUERI/MG							FOLHAS Nº: 01/03	
OBRA: REVITALIZAÇÃO ENTRADA DA CIDADE							DATA: 07/02/2022	
LOCAL: RUA - EURICO VANI - PEQUERI/MG					FORMA DE EXECUÇÃO			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA- LESTE - 10/2021 COM DESONERAÇÃO					() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES					BDI (2) 16,55%		BDI (1) 25,52%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
		REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE						R\$ 129.854,28
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA						R\$ 1.452,27
1.1	IIO-PLA-005/ ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	unid	1,00	1.157,00	R\$ 1.157,00	R\$ 1.452,27	R\$ 1.452,27
2		PREPARAÇÃO DO TERRENO						R\$ 46,56
2.1	ED-50703	CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M2	16,28	R\$ 2,28	R\$ 37,12	R\$ 2,86	R\$ 46,56
3		FUNDAÇÃO E ESTRUTURA						R\$ 9.339,43
3.1	RO-40211	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	4,50	R\$ 49,57	R\$ 223,07	R\$ 62,22	R\$ 279,99
3.2	ED-48297	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	27,72	R\$ 13,33	R\$ 369,51	R\$ 16,73	R\$ 463,76
3.4	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	10,35	R\$ 37,27	R\$ 385,74	R\$ 46,78	R\$ 484,17

3.5	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	7,69	R\$ 522,64	R\$ 4.017,80	R\$ 656,02	R\$ 5.043,15
3.6	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM	M3	201,47	R\$ 12,13	R\$ 2.443,81	R\$ 15,23	R\$ 3.068,36
4		PÓRTICO						R\$ 103.029,68
4.1	COTAÇÃO	ESTRUTURA EM FERRO FUNDIDO, FIXADO EM BLOCOS DE CONCRETO ARMADO, PINTURA ESMATE SINTÉTICO	UND	1,00	R\$ 88.399,55	R\$ 88.399,55	R\$ 103.029,68	R\$ 103.029,68
5		ELÉTRICA						R\$ 8.049,70
5.2	COMPOSIÇÃO 02	POSTE COLONIAL PRETO PARA 1 LÂMPADA E-27 ST454, ALUNINIO INJETADO COM 2,15M DE ALTURA COM CÚPULA 46 CM ALTURA X 21 CM DE ALTURA	UND	3,00	R\$ 1.720,00	R\$ 5.160,00	R\$ 2.158,94	R\$ 6.476,82
5.3	ED-49414	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	M	40,00	R\$ 7,54	R\$ 301,60	R\$ 9,46	R\$ 378,40
5.4	ED-49235	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 35 A	UND	1,00	R\$ 22,87	R\$ 22,87	R\$ 28,71	R\$ 28,71
5.5	ED-13343	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	UND	3,00	R\$ 16,80	R\$ 50,40	R\$ 21,09	R\$ 63,27
5.6	ED-48992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	129,00	R\$ 5,89	R\$ 759,81	R\$ 7,39	R\$ 953,31
5.8	ED-49168	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UND	1,00	R\$ 118,86	R\$ 118,86	R\$ 149,19	R\$ 149,19

6		BALAUSTRE E GRANITO						R\$ 7.936,64
6.2	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	8,00	R\$ 205,65	R\$ 1.645,20	R\$ 258,13	R\$ 2.065,04
6.4	COMPOSIÇÃO 01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO BALAUSTRE	UND	140,00	R\$ 33,41	R\$ 4.677,40	R\$ 41,94	R\$ 5.871,60

Márcio José Pelison
Engenheiro Civil
CREA: 239532/LP

Glauco Braga Fávero
Prefeito Municipal
CNPJ: 17.724.360/0001-39